
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria, 
manutenzione periodica semestrale, degli impianti elevatori inclinati Standard 
Scam/Otis n° matricola 000757e 000758 ubicati presso il P.O. “ Piero Palagi “ ex 
I.O.T. Viale Michelangelo n°41 Firenze per un periodo di mesi 36 (trentasei) - CIG: 
8837798D9D

Aggiudicazione  all’impresa OTIS SERVIZI Srl.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura BRINTAZZOLI MARCO f.f.

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

117.670,31 Manutenzione immobili 3B.04.01

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Verbale sedute di gara del 10/08/2021 e del 24/08/2021

B 1 Quadro economico assestato

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 30/08/2021


User
Casella di testo
2096

30 - 08 - 2021




                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Dato  atto  che  con  delibera  n.  1064  del  19/07/2019  il  Dott.  Marco  Brintazzoli  è  stato  nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore
della SOC Appalti e supporto amministrativo;

Richiamate:

 la  delibera  n.  644  del  18/04/2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”,

 per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr.
885  del  16/06/2017  “[...]  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  afferenti  al  medesimo  Dipartimento,
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara”,

 la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica delibera n. 644/2019 […] e delibera n. 885/2017 […].
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento
Area Tecnica [...]”,

ai  sensi  delle  quali  il  Direttore  della  SOC  Appalti  e  Supporto  Amministrativo  viene  delegato  alla
predisposizione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento
delle procedure di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della procedura, ed è allo stesso
riservata, mediante adozione di  provvedimento dirigenziale,  l’approvazione delle  risultanze di gara con
eventuale aggiudicazione e/o dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, la stipula e sottoscrizione dei
relativi contratti;

Richiamati:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18

aprile 2019 n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” , in vigore dal 18-
6-2019;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti;
 le Linee Guida ANAC di riferimento n. 4;
 il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd.

Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
 il  D.L.  77/2021  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”

Richiamata integralmente la Delibera n. 1046 del 19-07-2021 relativa al “Servizio di conduzione, manutenzione
ordinaria, manutenzione periodica semestrale, degli impianti elevatori inclinati Standard Scam/Otis n° matricola 000757e
000758 ubicati presso il P.O. “ Piero Palagi “ ex I.O.T. Viale Michelangelo n°41 Firenze per un periodo di mesi 36
(trentasei)”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

 è stata approvata la  documentazione tecnica dell’intervento come sopra denominato,  composta
dagli  elaborati  conservati  agli  atti  della SOC Manutenzione Immobili  Firenze in copia cartacea
integrale;



                                                                      
 è stata indetta gara d’appalto per l’intervento in oggetto, nella forma della procedura negoziata

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b), punto 2) del
D.Lgs.  50/2016  e  ss.m.ii.  (per  specifici  motivi  tecnici,  legati  alla  tipologia  degli  apparecchi da
manutenere) con aggiudicazione al minor prezzo,  per un importo di  € 81.419,04  per il  servizio
soggetto a ribasso d’asta,  € 13.569,84  per opzione di proroga di 6 mesi, per un importo stimato
dell’appalto pari ad € 94.988,88;

 è stato approvato il Quadro economico dell’intervento; 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale nr. 1872 del 26/07/2021 del Direttore SOC Appalti e
supporto  amministrativo,  con la  quale  sono stati  approvati  lo  schema di  lettera  d’invito,  i modelli  di
dichiarazioni sostitutive a corredo dell’offerta, nonché individuati il Responsabile del procedimento di gara
e  relativi  assistenti,  addetti  all’esame  della  documentazione  amministrativa  ed  al  controllo  dell’offerta
economica;

Dato atto che con lettera di invito prot. n. 55147 del 26/07/2021 l’operatore economico è stato invitato a
presentare offerta a mezzo START con termine di ricevimento delle offerte fissato per il 09/08/2021 alle
ore 12.00;

Preso atto  che in data 10/08/2021 e 24/08/2021 si sono svolte le sedute pubbliche dell’Organismo di
verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, come da apposito Verbale, allegato
di lettera “A”, parte integrante e sostanziale, al presente atto, dal quale si evince che:

 è risultata regolarmente pervenuta nel termine perentorio prescritto dall’anzidetta lettera di invito,
l’offerta dell’operatore economico invitato;

 il candidato è risultato in regola con la documentazione richiesta nella lettera di invito e, pertanto, è
stato ammesso alla successiva fase di gara telematica, previa approvazione della Determinazione nr.
2070  del  24/08/2021 adottata  dal  Direttore  S.O.C.  Appalti  e  supporto  amministrativo  di
ammissione/esclusione dei concorrenti alla gara di cui trattasi;

 l’Organismo di verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica ha, quindi,
provveduto  ad  aprire  l’offerta  economica  presentata  dall’unico  candidato  ammesso  OTIS
SERVIZI  SRL  con  sede  in  Cassina  de’  Pecchi  (MI),  che  presenta  un  ribasso  del  0,100%,
riscontrandone la regolarità formale senza procedere al calcolo della soglia di anomalia (n. offerte
inferiori a cinque);

 vista la disponibilità del RUP Ing. Sabrina Mutolo, ad intervenire direttamente in seduta pubblica
per  valutare  l’eventuale  necessità  di  attivazione  facoltativa  della  verifica  di  congruità,  lo  stesso
visionata l’offerta presentata ed il relativo ribasso valuta l’offerta congrua efficace e vantaggiosa in relazione
al contratto da affidare, e richiede la presentazione di documentazione giustificativa da parte della ditta dei propri
costi della manodopera;

 preso atto della dichiarazione del RUP sopra riportata, è stata formulata proposta di aggiudicazione
in favore dell’impresa OTIS SERVIZI SRL con sede legale in via Roma n.108,  Cassina de’ Pecchi
(MI) – C.F. e P.IVA 01729590032;

Dato atto che sono tuttora in corso, nei confronti dell’operatore economico interessato, le verifiche circa il
possesso dei requisiti di legge, di cui all’art 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la verifica di idoneità
tecnico–professionale di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 e la verifica dei costi della manodopera ai
sensi  dell’art.  95  comma  10,  del  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i  ai  fini  della  dichiarazione  di  efficacia
dell’aggiudicazione;

Considerato che applicando all’importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso, pari ad € 81.419,04
il ribasso percentuale offerto del 0,100%, l’importo è rideterminato in € 81.337,62, e considerando che non
sono  presenti  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  l’importo  contrattuale  risulta  pari  ad  €
81.337,62 oltre Iva di legge pari a € 17.894,28, per complessivi € 99.213,90;



                                                                      
Ritenuto  necessario  vista  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  manutentivo  di  cui  al
contratto  precedente  in  scadenza  al  31/08/2021,  procedere  alla  aggiudicazione  del  “Servizio  di
conduzione, manutenzione ordinaria, manutenzione periodica semestrale, degli impianti elevatori inclinati
Standard Scam/Otis n° matricola 000757e 000758 ubicati presso il P.O. “ Piero Palagi “ ex I.O.T. Viale
Michelangelo n°41 Firenze per un periodo di mesi 36 (trentasei)” CIG: 8837798D9D a favore dell’impresa
OTIS SERVIZI Srl, C.F e P.IVA: 01729590032, con sede legale in via Roma n.108 - Cassina de’ Pecchi
(MI);

Precisato che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la conclusione,  con esito positivo,
delle verifiche di legge tuttora in corso sul concorrente aggiudicatario, efficacia che verrà dichiarata con
apposito successivo atto;

Ritenuto  di approvare il Quadro economico assestato redatto dal RUP, documento  allegato di lettera
“B”, parte integrante e sostanziale del  presente atto,  dando atto che il  costo complessivo dell’appalto
risulta di € 117.670,31 così suddiviso:
- € 81.337,62 per il servizio;
- € 13.556,27 per opzione di proroga di 6 mesi;
- € 1.899,77 per spese art. 113 D.Lgs 50/2016;
- € 20.876,65 per IVA 22%;
che trova copertura  sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” per gli esercizi 2021-2025
secondo la quota di competenza;

Tenuto conto che l’impresa ha dichiarato la volontà di non subappaltare il servizio di cui trattasi;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’approvazione della proposta
di aggiudicazione è adottata dalla Stazione appaltante entro 30 gg. dal ricevimento della comunicazione da
parte dell’organo competente, pervenuta in data 24/08/2021;

Dato atto che si procederà alla stipulazione del contratto di appalto, mediante scambio di corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., secondo lo schema
approvato nella  citata  Delibera  n.  1046  del  19-07-2021,  fatta  salva  la  facoltà  della  stazione  appaltante
tramite il RUP di disporre l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del  D.L. 76/2020 come
convertito con L.120/2020;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  al  fine  di  garantire la  continuità  del  servizio
manutentivo di cui al contratto precedente in scadenza al 31/08/2021;

Dato atto che il Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dott. Marco Brintazzoli,  in sostituzione del
Direttore della S.O.C. Appalti e Supporto Amministrativo Dott. Massimo Martellini assente per ferie, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del
Procedimento  Dott.ssa  Sara  Guttadauro,  P.O.  Procedure  di  affidamento  diretto  e  negoziate  ambito
Firenze, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il  verbale delle  operazioni di gara, tenutesi in data 10/08/2021 e 24/08/2021 oltre al
Quadro economico assestato dopo l’aggiudicazione, documentazione  allegati di lettere A) e B), quali
parti integranti e sostanziali al presente atto;

2) di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento
del “Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria, manutenzione periodica semestrale, degli impianti elevatori inclinati
Standard Scam/Otis n° matricola 000757e 000758 ubicati presso il P.O. “ Piero Palagi “ ex I.O.T. Viale Michelangelo



                                                                      
n°41 Firenze per un periodo di mesi 36 (trentasei).. CIG: 8837798D9D  (art. 63 comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.) a favore dell’impresa OTIS SERVIZI Srl, C.F e P.IVA: 01729590032, con sede legale
in in via Roma n.108 - Cassina de’ Pecchi (MI), ribasso offerto del 0,100% per un importo contrattuale
pari a  € 81.337,62 oltre IVA di legge pari a €  17.894,28, per complessivi €  99.213,90, dando atto che il
costo complessivo dell’appalto risulta di  € 117.670,31,  come si evince dal Quadro economico assestato
(allegato B) redatto dal RUP, che trova copertura sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”
per gli esercizi 2021-2025 secondo la quota di competenza;

3) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche di legge tuttora in corso sul concorrente aggiudicatario, efficacia che verrà dichiarata con
apposito successivo atto;

4)  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  di  appalto,  mediante  scambio  di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
secondo lo schema approvato nella Delibera n. 1046 del 19.07.2021, fatta salva la facoltà della stazione
appaltante tramite il RUP di disporre l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del  D.L.
76/2020 come convertito con L.120/2020;

4)  di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  presente provvedimento nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”  del sito web di questa Azienda nella sottosezione  “Bandi di gara e
contratti”, nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione
Toscana;

5) di provvedere ad effettuare, entro un termine non superiore a cinque giorni dall’adozione del presente
atto, le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lettera a, del D.Lgs 50/2016;

6)  di  trasmettere la  presente  determina al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii..

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii;

8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.; 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Dott. Marco Brintazzoli 

f.f. DIRETTORE S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 



User
Casella di testo
ALLEGATO A


















CUP
CIG 8837798D9D
Conto economico 3B04.01

AVVIO ASSESTATO ASSESTATO
Procedimento per

Affidamento Delibera

CRE

A) LAVORI soggetti a ribasso
A1) Servizi di manutenzione e conduzione 81.419,04€ 81.337,62€

A 2) eventuale proroga mesi 6 13.569,84€ 13.556,27€
Totale A1 94.988,88€ 94.893,89€

A2 ) ONERI DELLA SICUREZZA -€

Totale A2 -€

94.988,88€ 94.893,89€
CONTABILIZZATO AL CRE
economia lavori
Totale

Progetto per il servizio di conduzione ,manutenzione ordinaria, periodica

semestrale degli Impianti Elevatori Inclinato matr. 000757 e matr. 000758 ubicati

presso P.O. P. Palagi ex I.O.T. Viale Michelangelo n°41 Firenze per mesi 36

prorogabile per motivi tecnici per mesi 6

AZIENDA SANITARIA DI FIRENZE DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze

S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze

DATA DI COMPILAZIONE :

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Sabrina Murolo __________________________________

Totale
B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 ) OPERE E FORNITURE ACCESSORIE
Totale B1 -€
B2 ) SPESE GENERALI E TECNICHE

Fondo appl. art. 31/bis L.109/94 art. 12 (3% lavori accordo bonario) -€
Spese per traslochi e logistica -€
Progetazione e Dir. Esecuzione ex art. 113 e art. 23 c. 15 D Lgs 50/2016 ( 2% ) 1.899,77€ 1.899,77€

f.do accntonamento bilancio aziendale
Totale B2 1.899,77€ 1.899,77€

B3 ) ONERI FISCALI E ALTRO
acquisizione area e spese notarili -€
allacciamenti ai pubblici servizi -€

-€
iva sui lavori 22% 20.897,55€ 20.876,65€

iva su lavori economia
iva su opere e forniture acc. -€
iva su Direzione Lavori e CNPAIA 22% -€
Contributo previdenziale C.P. Professionista 2% -€
imprevisti di esecuzione e arrotondamenti -€
incremento aliquota iva

IVA su ribasso d'asta
IVA su imprevisti -€
Maggiorazione iva 0%
Totale B3 20.897,55€ 20.876,65€

Totale B1 + B2 + B3 22.797,32€ 22.776,42€
B4) FONDO DI ACCANTONAMENTO

ribasso d'asta
iva su ribasso d'asta 22%
Totale somme a disposizione 22.797,32€ 22.776,42€
economia

IMPORTO TOTALE (compresa I.V.A) 117.786,20€ 117.670,31€

User
Casella di testo
ALLEGATO B


User
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI



	Determina n.2096 del 30_08_2021.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE


